
Ufficio: AMMINISTRATIVO

COPIA
ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA AREA AMMINISTRATIVA

N. 8 DEL 14-02-2020
MANDATO DI PAGAMENTO
N. ______________
DEL ____________
IMP. N.__________
CAP.____________ [ ]C   [ ]R
CIG Z242B638A5

Registro Generale n. 41 del 14-02-2020

Oggetto: WHISTLEACTA APPLICATIVO WEB COMUNI FINO A 5000
ABITANTI SEGNALAZIONE ILLECITI - AFFIDAMENTO DITTA
ACTAINFO DI ADDARI IGINO S.A.S.  - ROSETO DEGLI ABRUZZO P.I.
01901750677

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che per adempiere agli obblighi di legge è stato necessario dover provvedere a quanto
approvato dall’ANAC in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti – Whistleblowing –  in

ottemperanza alle linee guida comunicate con deliberazione e la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione", introduce, per la prima volta in Italia, una norma specificamente diretta alla
regolamentazione del whistleblowing nell’ambito del pubblico impiego.
Precisamente l’art. 1, comma 51, legge n. 190/2012, in relazione al D.Lgs. 30.03.2001, n. 165,
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche",
introduce dopo l’articolo 54 una nuova disposizione, l’articolo 54-bis, intitolato "Tutela del
dipendente pubblico che segnala illeciti".n. 268 del 16.06.2015 e successive integrazioni, occorre

predisporre un sistema informatico per le suddette segnalazioni.

Che per quanto sopra espresso si rendeva  necessario l’acquisto di un applicativo denominato Whistleacta –

con il quale all’ente viene fornito uno spazio web riservato sul quale viene personalizzato e configurato

l’applicativo software web Whistleacta che prevede oltre all’attivazione del servizio , inclusa la stesura di un

regolamento per l’utilizzo del servizio, la preparazione di una pagina web illustrativa da riportare sul sito

istituzionale per l’accesso all’applicativo, comunicazioni da rimettere ai dipendenti , assegnazione di

credenziali oltre alla  guida operativa.

RICHIAMATA la  determinazione n. 49 (Reg. Gen.le248) del  30.12.2019 con la quale è stato
affidato il servizio alla Soc. Actainfo di Addari Igino con sede Roseto degli Abruzzi  P.I.
01901750677;

VISTA la fattura n. 13/E20  del 21.01.2020 pari ad € 549,00 (iva compresa) emessa dalla ditta
Actainfo di Addari Igino s.a.s con sede  P.IVA 001901760677  acquisita regolarmente  al protocollo
;

COMUNE DI PIETRACAMELA - Atto di Liquidazione n.41 del 14-02-2020 -Ufficio AMMINISTRATIVO
Pag. 1

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165!vig=


Si attesta, altresì, che la presente disposizione, in relazione agli impegni contabili assunti,
costituisce LIQUIDAZIONE TOTALE di spesa.

VERIFICATA la corrispondenza della erogazione della fornitura in parola ai requisiti quantitativi
e qualitativi previsti;

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione della spesa in parola;

VISTO  il Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e successive modificazioni;

VISTE le nuove disposizione relative al nuovo ordinamento sull’armonizzazione dei sistemi
contabili ed in particolare il principio n. 16 della competenza finanziaria cosiddetto “potenziata”,
contenuto nell’allegato n. 1 del D.Lgs n. 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014 il quale
dispone che  “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a
entrate e spese per l’ente , devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione
è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 04.08.2016 con il quale sono state attribuite le posizioni
organizzative e le funzioni dirigenziali dell’Area Amministrativa ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs
267/2000 e successive modificazioni;

DISPONE

DI LIQUIDARE, alla ditta ACTAINFO  di Addari Igino la somma complessiva di € 450,001.
DI TRATTENERE l’Iva ammontante a complessive € 99,00 e versarla all’erario in quanto2.
è soggetta al sistema dello split payment;
DI allegare alla presenta il Durc di regolarità contributiva e la dichiarazione di tracciabilità3.
dei flussi finanziari;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 549,00 sul corrente esercizio finanziario in corso4.
di formazione come segue:

Titolo 2̂
Livell
o

3̂
Livell
o

4̂
Livell
o

5̂
Livell
o

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi
contabili  D.Lgs 118/2011

Scadenza

Obbligazione

1053
FUNZIONAMENTO

CENTRO ELETTR. 1 3 1 3 2 5 999 2020 v  € 549,00

ImportoN. Cap.

Impegno 1/2020 CIG Z242B638AS CUP

Descrizione Miss.

COMUNE DI PIETRACAMELA - Atto di Liquidazione n.41 del 14-02-2020 -Ufficio AMMINISTRATIVO
Pag. 2

Pro
g



F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

F.to PETRACCIA MICHELE

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì 27-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________

Lì  26-02-2020

Letto, confermato e sottoscritto.

PETRACCIA MICHELE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to

COMUNE DI PIETRACAMELA - Atto di Liquidazione n.41 del 14-02-2020 -Ufficio AMMINISTRATIVO
Pag. 3


